
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  160 DEL 19/06/2025 

 

OGGETTO: Servizio di supporto specialistico per verifica ed eventuale adeguamento modello 

organizzativo adottato dal Consorzio per la gestione dei rifiuti. CIG: B757F15CD5.                                 

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che il Consorzio intende verificare ed eventualmente adeguare alle normative locali e 

nazionali il modello organizzativo adottato dal Consorzio per la gestione dei rifiuti; 

Ravvisata la necessità di avvalersi di un supporto specialistico finalizzato alla verifica del citato 

modello organizzativo; 

Dato atto che: 

- per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 

31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre;  

- è stata adottata la procedura di affidamento diretto prevista all’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, con richiesta di preventivo alla ditta CAMMI S.R.L.S. di San Pietro In Cariano (VR), 

P.IVA 04539910234;  

Visto il preventivo di spesa della succitata ditta, registrato al protocollo consortile n. 14835/2025 

del 19/06/2025, così formulato: 

Verifica modello organizzativo adottato dal Consorzio per la gestione 

dei rifiuti 

2.000,00 euro 

Ulteriori attività legate alla gestione ambientale 80,00 euro/ora 

Considerato che per le ulteriori attività è stato stiamo un impegno massimo di 50 ore per una spesa 

di 4.000,00 euro per una spesa complessiva pari a 6.000,00 euro (IVA esclusa); 

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopraesposti, di affidare alla succitata ditta il servizio di supporto 

specialistico finalizzato alla definizione del citato modello di organizzazione, al prezzo richiesto, 

ritenuto congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2025, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 243 del 26/11/2024; 

Ritenuto, di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia 

definitiva per l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

Accertato che la spesa, pari a 7.320,00 euro (incluso IVA), dovrà essere imputata alla Missione 01, 

Programma 02, Capitolo 1020049 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità; 



Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_44768199 valido sino 

al giorno 20/06/2025; 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di affidare il servizio di supporto specialistico finalizzato all’implementazione del modello 

organizzativo adottato dal Consorzio per la gestione dei rifiuti, alla ditta CAMMI SRLS di San 

Pietro In Cariano (VR), P.IVA 04539910234; 

- di impegnare la spesa complessiva pari a 7.320,00 euro (IVA inclusa) alla Missione 01, 

Programma 02, Capitolo 1020049 delle uscite di bilancio del corrente esercizio finanziario, 

presentando lo stesso sufficiente disponibilità e così ripartita: 

Verifica modello organizzativo adottato dal Consorzio per la gestione 

dei rifiuti 

2.440,00 euro 

Ulteriori attività legate alla gestione ambientale 4.880,00 euro 

- di dare atto che l’importo relativo alle “Ulteriori attività legate alla gestione ambientale” 

costituisce una stima di massima, utile ai fini dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria, 

e potrà essere oggetto di liquidazione in base alle effettive prestazioni eseguite, nei limiti 

dell’importo stimato; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INPS_44768199 

valido sino al giorno 20/06/2025; 

- di non richiedere, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, la garanzia definitiva per 

l’esecuzione della prestazione in parola, in considerazione del ridotto valore economico della 

stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero protocollo INPS_44768199, 

valido sino al giorno 20/06/2025 e che in caso di accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito 

dall’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 



 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 20/06/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


